
 

 

 

 

 

   

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

DETERMINA 

  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE, per la realizzazione delle attività previste all’interno del progetto 

17S045COM0200, cosi come richiesto con scheda di formalizzazione del fabbisogno n.19 del 

giorno 13.03.2017,  è necessario provvedere all’acquisto di un Tool di social analytics per 

un’attività di monitoraggio di metriche social media da utilizzare per i canali social istituzionali; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato del predetto acquisto è pari a euro 800,00 oltre IVA al 

mese, per n.6 mesi, e che al riguardo si ricorrerà ad una RDO sul MEPA con invito rivolto a 

tutti gli operatori abilitati al bando “SERVIZI DI INFORMAZIONE”, categoria “SERVIZI DI MONITORAGGIO 

SOCIAL MEDIA”; 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016. 

 

DISPONE 

� l’espletamento  di  apposita  RDO  sul  mercato  delle  PP.AA  da  aggiudicare  con  il  

criterio  del  minor  prezzo,  per  l’acquisizione  di  un Tool di social analytics  per  una  

spesa stimata  di € 800,00 oltre IVA per singolo mese di servizio, per n.6 mesi; 

� di prevedere, in fase di acquisizione del CIG, la possibilità di rinnovare, per il medesimo 

periodo contrattuale e alle medesime condizioni economiche, la fornitura oggetto del 

presente atto; 

� di  riconoscere  la  facoltà  di  non  procedere all’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95  –  

comma  12  –  del  d.lgs.  n.  50/2016,  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  

idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto; 

� che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e 

tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del d.lgs 50/2016, si 

procederà al recesso dall’ordine diretto d’acquisto per giusta causa. 

 

 

       FIRMATO 

Alessandro PETTINATO 

 

Roma, 17.03.2017  

Prot. n.386/AP 

 


